Α γωγῆσαι φιλονεικεῖ· καὶ προσχῆματι εὐλαθείας (85), τὴν ἀλήθειαν ἀνατρέψαι πειρᾶται, καὶ τοὺς βίῳ πολ- λάκις ἀρίστῳ διαλάμποντας διεσθαρμένους δόγμασιν ἐκτραχηλλίσει. Ἐν γὰρ αὐτῷ ἔργῳ καὶ μὴ σπουδῇ, πάντας ὁμοῦ, εἴτε διὰ βίας (86), εἴτε διὰ νόθων δογ- μᾶτων εἰς τὸ τῆς ἀπωλείας μεθ' ἐαυτοῦ καταπον- τίσαι πέλαιος. Ταῦτα οὖν ἐννοοῦντες, παυέσθωσαν μὲν οἱ τῶν αἰρέσεων ἡγεμόνες τὰ κατὰ τῆς ἀληθείας ἐπιείροντες σπέρματα, ἐννοοῦντες ὡς αὐτοὶ μάλιστα πάντων ἐν μεγίστῳ κινδύνῳ σαλευούσι. Παυέσθωσαν δὲ καὶ οἱ τούτων ἀκροαταί, προλήψαι μόνῃ δουλεύον- τες, καὶ κατὰ τῆς ἀληθείας νεανεισόμενοι, ἵνα μὴ τὸ μέγα καὶ λόγον καὶ νοῦν ὑπερβαῖνον τοῦ Σωτῆρος κατάρθωμα, τότε ἦκον ἐφ' ἐαυτοίς, ἐργὸν ἀποφῆνωσι. Παυέσθωσαν δὲ καὶ οἱ τοῖς ὀρθοῖς μὲν δόγμασιν ἐν- Β ἀδρυνόμενοι, διὰ δὲ τῆς κατὰ τὸν βίον ῥαθυμίας ἐλεγ- χόμενοι, ταῦτα δρῶντες, ἀ νόθους αὐτοὺς τῆς εὐσε- βείας φαιτητάς ἀποφαίνει, καὶ μετὰ τῆς ὀρθῆς πί- στειως τὴν ἀρίστην πολιτείαν συγκιρονάτωσαν, ἵνα πάντες ἀκούσωμεν τῆς βασιλευσῆς φωνῆς ἡμᾶς ἀνα- κηρυττοῦσας.

omnes Æthiopicam vocem laudes nostras prædicam-

#### XCI. — THEODOSIO PRESBYTERO.

Quoniam in tuis ad me litteris quæxivisti quam- nam ob causam Areopagus tribunal illud Atheniense vocaretur, in quo concionem habuit Paulus<sup>22</sup>: hoc respondeo hunc locum idcirco hoc nomen consecutum fuisse, quod Mars illic, ut aiunt, iudicium subiecit. Pagus autem est sublimis locus. In edito enim loco situm erat hoc tribunal. 164 Unde etiam apud nonnullos Pagarchi appellantur, qui oppidulis aut locis quibusdam imperant.

#### XCH. — EIDEM.

Quædoquidem illud quoque intelligere cupis, cu- jusnam sceleris convictus Mars supplicio affectus sit, pudet quidem me narrare, sed tamen exponam. Nam ejusmodi sermo perspicua gentilium refutatio erit. Cum enim eos, quos rerum omnium moderato- res atque custodes esse aiunt, nec pudicitiam colere, nec recte atque integre judicare consisterit, multum certe ad eo abfuturi sunt, ut his divinus honor adhi- beri debeat. Ac quidem alios, ne sermonem in lon- gius producam, prætermitam (sicet alioqui com- plures proferre queam), unum autem duntaxat commemorabo, qui id, quod abs te quæritur, explanet. Martem Agraulæ, Cæropis filix, usque adeo in- sano amore exarsisse aiunt, ut cum ejus ætas ma- trimonii opus nondum ferre posset, ipse tamen, ut erat fervens ac petulans amator, clausum adhuc naturæ folliculum præmature iavaserit. Ac puella quidem, ut narrant, tenero adhuc ætatis flore erat;

<sup>22</sup> Act. xvii, 22.

#### VARLÆ LECTIONES ET NOTÆ.